
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 117/2017 – 28 de Julho de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ANA PAULA PORTELA GOMES VIVAS 2134954 HMV 24/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

CARINE MASCENA PEIXOTO 226100 GABI 21/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB 25/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ERICA MARIA DA PAIXAO SANTANA 2259094 CFP 13/07/2017; 14/07/2017  REGISTRADO 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 CETEC 07/07/2017; 17/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 CETEC 07/06/2017; 14/06/2017; 28/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 24/07/2017; 25/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP 
05/06/2017; 06/06/2017; 13/06/2017; 14/06/2017; 19/06/2017; 
20/06/2017; 23/06/2017; 29/06/2017; 06/07/2017; 07/07/2017; 

10/07/2017; 14/07/2017 
ATESTADO REGISTRADO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO 1878570 CCAAB 26/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 COTEC 21/07/2017; 24/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 CCAAB 25/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB 21/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 CCAAB 26/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH 2260503 PROPAAE 30/05/2017; 13/06/2017; 27/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 117/2017 – 28 de Julho de 2017 
 

2/3 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ANGELICA MORGANA ARAUJO FREITAS 1022926 PROPAAE DE 19/07/2017 A 19/07/2017 LAUDO 000.170.565/2017 HOMOLOGADO 

ALEX FERREIRA DOS SANTOS 2131981 CETENS DE 10/07/2017 A 12/07/2017 LAUDO 000.173.751/2017 HOMOLOGADO 

ANA CRISTINA FERMINO SOARES 1299507 SUPAI DE 25/07/2017 A 28/07/2017 LAUDO 000.174.349/2017 HOMOLOGADO 

DAIANE SCHULTZ MACEDO 2257746 PROAD DE 19/07/2017 A 21/07/2017 LAUDO 000.170.549/2017 HOMOLOGADO 

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC DE 17/07/2017 A 17/07/2017 LAUDO 000.171.482/2017 HOMOLOGADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP DE 28/06/2017 A 29/06/2017 LAUDO 000.174.252/2017 HOMOLOGADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP DE 03/07/2017 A 05/07/2017 LAUDO 000.174.271/2017 HOMOLOGADO 

NATALI DOS SANTOS ANDRADE 2259757 CFP DE 17/07/2017 A 17/07/2017 LAUDO 000.175.530/2017 HOMOLOGADO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

SUELI MENEZES RODRIGUES 2572048 SEAD DE 16/05/2017 A 16/05/2017 LAUDO 000.174.006/2017 HOMOLOGADO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 117/2017 – 28 de Julho de 2017 
 

3/3 

PORTARIA Nº 593, DE 21 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Pro-
visória nº 2174-28, de 24 de agosto de 2011, e o art. 19º da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor MURILO 
SANTOS CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1632856, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotado na Procura-
doria Jurídica, do regime de seis horas diárias e trinta horas 
semanais para oito horas diárias e quarenta horas semanais, 
com remuneração proporcional. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 635, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.024500/2016-48, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e o 
servidor CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, matrícula SIAPE n° 
1647576, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 51/2016 que visa à contratação de 
empresa especializada em serviço de instalação de aparelhos 
de ar condicionado em todos os setores administrativos e 
acadêmicos desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 637, DE 27 DE JULHO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor JOANITO DE ANDRADE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1553844, CPF: 962.873.225-00, Carteira 
Nacional de Habilitação: 01906041273, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 


